Şâzeliyye tarîkatinin Cezûliyye kolunun kurucusu kabul edilmektedir.12 Kendisinin

etrafında on iki bin yüz altmış beş mürîdinin olduğu bilinmektedir. Mürîdlerinin bu

kadar çok sayıya ulaşmasından endişe eden Sûs şehrinin vâlisi, isyana sebep

olabileceği endişesiyle Cezûlî’yi Sûs’dan sürmüştür.

16 Rebîu’l-Evvel 870/1465 günü sabah namazını kılarken vefat etti. Siyâsî

otorite tarafından zehirletilerek öldürülmüş olduğu tahmin edilmektedir. Cezûlî’nin

talebelerinden olan Ömer İbn Süleyman es-Seyyâf’ın intikamını almak için Sûs şehrini

yakıp yıktığı da anlatılan rivâyetler arasındadır.

1.2. Eserleri

1. Hizbu’l-Felâh

Süleymaniye Dâru’l-Hadis Medresesi

müderrisliğine getirildikten sonra Şam kadılığına, ardından da Mekke kadılığına tâyin

olmuştur.18

Ölüm tarihi ile ilgili olarak, Kâtip Çelebi ve Brockelmann 1017/1601 tarihini

vermişlerse de 19 yaptığı görevler göz önüne alındığında Atâî ve Bağdatlı İsmail

Paşa’nın verdiği 1031/1622 tarihinin daha isabetli olduğu görülmektedir.20

2.2. Eserleri

1. Şerh-i Delâili’l-Hayrât

Kara Dâvudzâde Mehmet Efendi esere şu ismi vermiştir: Tevfîku Muvaffıkı’l-

Hayrât fî Îzâhi Meânî Delâili’l-Hayrât. Ancak eserin isminin uzun olması sebebiyle

eser, müellifin adıyla Kara Dâvud şeklinde bilinmektedir.21

eleştirilmiş olup halk eserleri arasında sahîh rivâyetleri en az kullanan bir kitap

niteliğine bürünmüştür.

Araştırmalara göre, yaygın biçimde okunan eserler arasında yer alan Kara

Dâvud’un geleneksel yaşayış tarzını devam ettirmekte olan çevrelerde bugün hala

okunduğu ortaya konulmuştur.23

Eserin 1254-1330 /1838-1912 yılları arasında on beş defa baskısı yapılmıştır.

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi bilgisayar kütüphane kayıtlarında,

İstanbul ve Anadolu’daki kütüphanelerde altmış civarında nüshasının olduğu ifade

edilmektedir.24

Kara Dâvud’u, Mehmet Faruk Gürtuna Şerh-i Delâil-i Hayrât (I-III, İstanbul

Bursa kaplıca, Trabzon, Edirne Sahn-ı Semân medreselerinde müderrislik

görevlerinde bulunmuştur. Ayrıca Bursa kadılığı da yapmış olup ardından bu

görevinden de azledilerek emekli olmuştur. Mevlâna Lütfi, Hacıhasanzâde Efendi ve

Müeyyedzâde gibi âlimlerden ilim tahsil etmiştir.29

948/1541 tarihinde vefat etmiştir. Kabri Bursa’da Yıldırım Beyazit civarında

yaptırmış olduğu mescidin bahçesine defnedilmiştir. Kara Dâvud’un soyu kendisinden

sonra Karadâvudzâdeler adıyla devam etmiştir. Mustafa Efendi, Alâeddin Ali Efendi

ve Süleyman Çelebi oğullarındandır.30

3.2. Eserleri

1.

Çalışmamızda, bu rivâyetlerin hespi incelenmeye çalışılmıştır. Ayrıca müellif tüm

rivâyetleri zikrederken tercümesini vermekle yetinmiştir.

1.2.2. Hadis ve Tahrîc Kaynakları

Bu çalışmamızda kaynak eser olarak, Kutub-i Tis’a esas alınmıştır. Hadisler,

şayet Kutub-i Tis’a’da geçmiyor ise Abdurrazzâk’ın (v. 211/826-27) ve İbn Ebî

Şeybe’nin (v. 235/849) Musannef’leri, Bezzâr’ın (v. 292/905) el-Musned’i, İbn

Huzeyme (v. 311/924) ve İbn Hibbân’ın (v. 354/965) Sahîh’i, Taberânî’nin (v.

360/971) el-Mu’cemu’l-Kebîr, el-Mu’cemu’l-Evsat, el-Mu’cemu’s-Sağîr,

Dârakutnî’nin (v. 385/995) Sunen’i, Hâkim’in (v. 405/1014) el-Mustedrek’i ve

Beyhakî’nin (v. 458/1066) Sunen adlı eserleri başlıca kullandığımız temel kaynak

kitaplardır.

Râvilere ait değerlendirmeler, ricâl kitaplarından, Ahmed b. Hanbel (v.

241/855) ve İbn Ebî Hâtim’in (v. 327/938) İlel, İbn Hibbân’ın (v. 354/965) es-Sikât,

Mizzî’nin (v. 742/1341) Tehzîbu’l-Kemâl, Zehebî’nin (v. 748/1348) Mîzânu’l- İ’tidâl,

el-Muğnî ve Kâşif, İbn Hacer’in (v. 852/1449) et-Takrîb ve Tehzîbu’t-Tehzîb adlı

eserlerinden faydalanılmıştır.

Müellifin aktarmış olduğu hadis tercümesi ile kaynaklarda zikredilen hadis

metni arasında farklılık yoktur.

Hadisin Tahrîci

İmâm Suyûtî (v. 911/1505) bu rivâyetin aslının olmadığını

bildirmiştir.214Sehâvî (v. 902/1497) böyle bir rivâyetin lafzına vâkıf olamadım

şeklinde bir açıklamada bulunmuş, Zerkeşî (v. 794/1392) ise bu lafzın aslının

olmadığını söylemiştir. 215

Elbânî bu haberin mevzû olduğunu söylemiştir.216

49. HADİS

“Yüce Hak, cennet-i âliyatta her ne yarattı ise onun bir benzerini dünyada

yarattı.”217

Bu hadis, Peygamber efendimizin ‘Miftâhu’l-Cennet’ ismi açıklanırken

zikredilmiştir.